
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului finanțărilor nerambursabile din fonduri  

publice alocate pentru activități nonprofit de interes local din domeniul SPORT 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 3 mai 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 147/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

cuantumului finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes 
local din domeniul SPORT; 

- Raportul de specialitate nr. 957/02.05.2023, întocmit de Clubul Sportiv Municipal Mediaş, 
instituție din subordinea Consiliului Local al Municipiului Mediaș;   

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 367, 368 şi 369/3.05.2023. 

Văzând: 
- HCL nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a bugetului 

creditelor externe, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și bugetele instituțiilor și serviciilor 
publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului 
de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-HCL nr. 49/2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului de finanțare nerambursabilă de la 
bugetul local al Municipiului Mediaș prin Clubul Sportiv Municipal Mediaș pentru activități nonprofit de 
interes local din domeniul sport; 

-Raportul, nr. 946/02.05.2023, privind proiectele eligibile în vederea acordării unor finanțări 
nerambursabile întocmit de către comisia constituită prin HCL nr. 92/2023 şi completată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 546/2023. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și completările 
ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) 
lit. „f”, art. 136, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă lista proiectelor care întrunesc condițiile legale pentru a primi finanțare 
nerambursabilă precum şi cuantumul finanțării nerambursabile acordate fiecărui proiect selectat, conform 
anexei, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Clubul Sportiv Municipal Mediaş din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Clubului Sportiv Municipal Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 147/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/

